1

泉 州 市 教 育 局

泉州市环境保护局
文件

泉教德〔2011〕4 号

------------------------------------------------------------------------------------

关于组织评选第六批泉州市“绿色学校”的通知

各县（市、区）教育局、环保局，市直学校：

为巩固和扩大“绿色学校”创建成果，进一步提高学校环境

教育和环境管理水平，增强师生的生态文明素养，做好迎接国家

环保模范城市复查工作,市教育局、环保局决定开展第六批泉州

市“绿色学校”评选活动。现将有关事项通知如下：

一、参评对象：市直学校和已评为县（市、区）级“绿色学

校”的中小学（幼儿园）均可参评。

二、评选标准：根据《福建省中小学、中等职业学校、幼儿

园“绿色学校”评估指标》要求（以下简称《评估指标》，附件

1），自评分须达到 85 分以上方可申报泉州市“绿色学校”。

三、评选程序：

（一）参加评选的学校按《评估指标》进行自评。

 2

（二）自评分达到 85 分以上的学校，将《泉州市“绿色学

校”申报表》（附件 2）和有关材料报送当地创建绿色学校领导

小组审查（市直学校直接送泉州市教育局德育科）。

（三）各县（市、区）创建绿色学校领导小组对参评学校进

行审查合格后，将申报表、创建“绿色学校”总结材料、创建

“绿色学校”自评材料各一份，于 4 月 1 日前报送泉州市创建绿

色学校领导小组办公室（市教育局德育科，联系电

话:22783508,28229598）。

（四）泉州市创建绿色学校领导小组将组织到参评单位实地

考察、评定，凡评审分达到 85 分以上者，由市教育局和市环保

局联合授予泉州市“绿色学校”称号。

三、其他事项

1、各地教育、环保部门要结合贯彻落实《福建省教育厅关于

开展创建绿色校园工作的通知》（闽教发〔2010〕45 号）要求和市

委、市政府关于加快城乡绿化一体化“四绿”工程建设的决策部

署，继续把加强校园绿化工作和学生生态环保教育作为加强德育

工作、推进学校精神文明建设的一项重要措施，积极组织辖区内

学校开展“绿色学校”创建活动，提高校园绿化覆盖率，推进可

持续发展战略的实施。

2、参加评选的单位和已获得泉州市“绿色学校”称号的中

小学校要继续把环境教育作为素质教育的重要内容，通过校园环

境建设和开展形式多样的环境教育主题活动，不断提高广大师生

的环保意识和文明程度。参加评选的单位要按《评估指标》的项

 3

目要求把有关创建“绿色学校”活动的资料分类整理建档。

3、泉州市创建绿色学校领导小组将结合第六批泉州市“绿

色学校”评选活动，对已获得泉州市“绿色学校”称号的中小学

校进行实地抽查，对达标的保留称号，不达标的取消称号。

附件：

1、福建省中小学、中等职业学校、幼儿园“绿色学校”评

估指标

2、泉州市“绿色学校”申报表

泉州市教育局             泉州市环境保护局

二○一一年一月十二日

主题词： 教育  绿色学校  评选  通知

抄送：省教育厅、省环保局，泉州市委办、市政府办、市委宣传

部、市委文明办、市委教育工委

泉州市教育局办公室                                  2011年 1月 12日印发

 4

附件 1     省级中小学、中等职业学校、幼儿园“绿色学校”评估指标

受检单位：                                                                              总分 100+23

项  目  指  标 信 息 来 源 评     估     指     标 自评分 评估分

领导重视

（13 分）

  学校工作

  计划、总结等

1、学校成立环境教育领导小组，校长任组长，负责组织指导师

生开展环境教育活动。领导小组成员由校外有关人士、校内各

有关部门成员、师生员工组成。（2分）

2、环境教育列为学校主体工作的重要组成部分，结合当前环保

形势，制定环境教育规划和计划，平时有检查、有督促措施，

有总结（包括环境教育的文件和年、学期、月教学和课外活动

的计划与总结）。（8分）

3.各类资料且管理有序。（3分）

宣传教育

（4分）

巡视校园

5、有环境教育宣传栏，各班墙报有环保内容，努力营造节能减

排校园文化。（1.5 分）

6、校园有永久性的环保宣传标语，广播站、图书室、阅览室有

环保宣传教育内容，有一种以上地方校本环境教育教学参考书

和有关节能与环保等图书。（2.5 分）

组

织

管

理

（20 分）

环保培训

（3分）

学校师资

培训计划

7、校长、教导主任、任课教师能积极参加有关部门组织的培

训。（1.5 分）

8、校内组织教师开展有关环境教育的研究和活动。（1.5 分）

 5

项  目  指  标 信 息 来 源 评     估     指     标 自评分 评估分

课堂渗透

（6分）
各科教学计划、

教案、学生座谈

9、在中小学相关课程进行环境教育渗透，幼儿园在各种教育
活动中结合可渗透环境教育的主题和内容。并注重加强节能环

保基础教育。在义务教育课程标准中，适当增加节约能源、保

护环境等教育内容。（3分）

10、渗透内容正确、结合贴切、学生反映好。（2分）
11、中小学每学期有 1—2次环境教育教研活动。（1分）

活动课程

（4分）
班主任工作手

册、学生座谈

12、全校报告会、团队活动、少先队活动及其他社会活动等适
当安排环境保护内容，积极开展以节能减排为内容的学校主题

教育活动，开展节能环保社会实践与科技创新活动。（2分）
13、中小学每学期开展不少于两次环境专题教育。幼儿园在全
天生活和各类游戏活动课中有机结合环境教育。（2分）

课
内
教
育

（12分）

选修课程

（2分）
选修课教案、讲

座资料 14、每学期有二次以上环保选修课、讲座。（2分）

小组活动

（10分）
活动计划、参与

活动、总结

15、成立各种环保活动小组并配备辅导教师。（3分）
16、结合“6.5”世界环境日、地球日、水日、植树节、爱鸟
周等纪念日开展全校性主题宣传活动，每学期不少于 5次。
（5分）
17、各项活动有方案、活动形式新颖、效果良好。（2分）

课
外
教
育

（20分）
实践活动

（10分）
活动记录、师生

座谈

18、组织学生动手参与绿化、美化、净化校园劳动。（2分）
19、组织学生搜集环保信息、整理编印环保小资料报（卡）。
（2分）
20、组织学生参加社区环保宣传、调查、监督等各种社会实践
活动。（3分）
21、学生参与环境教育活动的普及率 100%。（3分）

 6

项  目  指  标 信 息 来 源 评     估     指     标 自评分 评估分

环境意识

（12分） 师生问卷测试

22、中学地理、生物、化学、物理及小学思想品德、语文、自
然、社会等学科教师、幼儿园教师、班主任问卷答测试合格率

100%（6分）；90%（3分）；80%（1分）；不合格（0
分）。
23、中小学学生（幼儿园大班）问卷（答）测试合格率 100%
（6分）；90%（3分）；80%（1分）；不合格（0分）。

环保行为

（14分）
巡视校园、学生

座谈、

24、具有维护清洁环境的自觉意识，节水、爱水、无吸烟、无
乱丢、无乱吐、无乱写、无乱画行为，不高声喧哗，不破坏绿

地，无折枝毁木迹象，自觉节约、回收资源。（6分）
25、校内实行垃圾分类。（2分）
26、积极向家庭和社会宣传环保，学校后勤部门、师生员工家
庭自觉使用环保产品。（6分）

获奖情况

（6分） 查阅获奖证书

27、学校、教师环境教育的论文、总结、经验、教案受县
（区）级以上表彰、奖励 3篇以上（含 3篇）。（2分）
28、学校、教师被区、县级以上环保、绿化、卫生等有关部门
评为先进集体或个人 3人次以上（含 3人次）。（2分）
29、学生参加征文、科技制作、文艺演出、书画比赛等环保活
动获县（区）以上奖励 3人次以上（含 3人次）。（2分）

教
育
成
效

（44分）

节能减排

（12分）

观察校园、实验

室、沟渠、烟

囱、垃圾池、噪

声源、课室、饭

堂、厕所及师生

员工交谈等

30、校内所有污染源得到控制和治理，节水、节电，再生资源
得到回收（利用）。（12分）

 7

项  目  指  标 信 息 来 源 评     估     指     标 自评分 评估分

校园绿化

（2分） 巡视校园 31、校园清洁优美，可绿化地均能得到绿化。（2分）

校
园
环
境

（4分）
卫生状况

（2分） 巡视校园 32、校园净化、课堂整洁，饭堂符合卫生标准，厕所干净、无
臭味。（2分）

加
分

（23分）
 查阅获奖证书或

发表刊物

33、学校在评定年限内获国家级环境教育先进单位（4分）；
获省级环境教育先进单位。（3分）
34、学校在评定年限内获国家级环境教育先进个人（3分）；
获省级环境教育先进个人。（2分）
35、教师论文在评定年限内获国家级以上环境教育奖项或在国
    家级专业报刊发表（3分）；省级（2分）
36、学生在全国各类环保活动中获奖。（3分）
    学生在全省各类环保活动中获奖。（2分）
    学生在全市各类环保活动中获奖。（1分）

 8

附件 2

泉州市“绿色学校”申报表

县（市、区）：

学校名称：

填表时间：       年        月       日

 9

泉州市“绿色学校”申报表

校名  地址  邮编

校长  电话  传真

学校联系人  职务  电话

何时评为县（市、区）绿色学校

创建活动主要做法与成效：

 10

                                              （学校盖章）

    年        月         日

 11

县（市、区）教育行政部门意见

单位公章

负责人：

年   月   日

县（市、区）环保行政部门意见

单位公章

负责人：

年   月  日

泉州市教育局审批意见

单位公章

负责人：

年   月   日

泉州市环保局审批意见

单位公章

负责人：

年   月   日

请根据《福建省“绿色学校”评估指标》的项目指标要求如实填写，

一律打印。本表可从泉州市环境保护网或泉州德育网下载，网址：

http://www.qzepb.gov.cn/     http:// www. qzdy.cn